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Seznam zkratek

ATC anatomicko-terapeuticko-chemický

AUC plocha pod křivkou plazmatické koncentrace léčiva v čase

Cmax maximální koncentrace léčiva v plazmě

CHAID Chi square automatic interaction detection

CI konfidenční interval

CNS centrální nervová soustava

CMP cévní mozková příhoda

ČR Česká republika

DDD/TID poměr počtu definovaných denních dávek na 1000 obyvatel za den

DOAC přímé perorální antikoagulancium

DRP drug-related problem (lékový problém)

EMA European Medicines Agency (Evropská léková agentura)

FIS fibrilace síní

FP farmaceutická péče

FRID fall risk-increasing drug (léčivo zvyšující riziko pádu)

GS generická substituce

IDS interaktivní dispenzační seminář

LMWH nízkomolekulární heparin

MR medication reconciliation

NU nežádoucí událost

OAC perorální antikoagulancium

OR odds ratio (poměr šancí)

OH ortostatická hypotenze

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

RCT randomizovaná kontrolovaná klinická studie

SD směrodatná odchylka

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEN tromboembolická nemoc

USA Spojené státy americké

VKA antagonista vitaminu K

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1. Úvod práce

Podání léčiv je nedílnou součástí moderních postupů při léčbě a prevenci akutních i chronických

onemocnění. Přestože nyní představuje preklinické a klinické hodnocení léčiv rozsáhlý a komplexní

proces, nelze veškeré žádoucí a nežádoucí, resp. očekávané a neočekávané účinky léčiv před jejich

uvedením na trh dostatečně spolehlivě ověřit. Po vstupu léčiva do klinické praxe na něho čeká různě

dlouhá a někdy značně složitá dráha, do které se promítají faktory související nejen s vlastnostmi

léčiva, ale také s chováním zdravotníků a pacientů, principy lékové politiky, ekonomickými možnostmi

plátců atd.1, 2 Disciplína, která se zabývá léčivem po jeho uvedení do klinické praxe, se nazývá

farmakoepidemiologie a jejím cílem je upřesnění terapeutické hodnoty léčiva (poměru mezi benefity

a riziky léčiva). Ke studiu terapeutické hodnoty léčiv využívá různé zdroje a formy dat.3

Přestože bezpečné zacházení s léčivy patří mezi oblasti zájmu farmakoepidemiologie, opravdu

hluboký zájem o bezpečnost při poskytování zdravotní péče vyvolala před 20 lety publikace „To Err Is

Human: Building a Safer Health System“.4 Otázka bezpečnosti pacientů při poskytování zdravotní péče

je však stále celosvětový problém a je považována za prioritu a klíčový indikátor kvality poskytované

péče. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že šance na poškození pacienta při poskytování

zdravotní péče dosahuje 1/300, což je oproti jiným činnostem nebo aktivitám reálného života

mnohem rizikovější činnost.5 Proto je rozvoj tzv. kultury bezpečí při poskytování zdravotní péče

včetně užívání léčiv stále jedním z významných parametrů při hodnocení kvality poskytované

zdravotní péče.

Cílem kultury bezpečí je vytvoření takového prostředí ve zdravotnickém zařízení, v němž je chování

jednotlivce a kolektivu založeno na neustálém úsilí minimalizovat poškození pacienta, k němuž by

mohlo dojít v souvislosti s poskytováním zdravotní péče včetně používání léčiv.6, 7 Nárok na

bezpečnou farmakoterapii je považován za právo každého pacienta,7, 8 a přestože již bylo na poli

bezpečnosti pacientů při poskytování zdravotní péče mnoho uděláno, mají i velmi vyspělé země

v oblasti bezpečné farmakoterapie stále nemalé rezervy.9 Farmaceut by měl být vedoucím činitelem

aktivit, které směřují k redukci rizik farmakoterapie a optimalizaci systémů zaměřených na řízení

a kontrolu bezpečnosti pacientů při používání léčiv.10

V podmínkách České republiky (ČR) musí být poskytování zdravotní péče prováděno v souladu

s platnou legislativou, přičemž je v této oblasti rozhodující zákon o zdravotních službách.11 Tato právní

norma mimo jiné definuje principy a zásady hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních

služeb.11 V ČR mají všichni farmaceuti působící v různých typech zdravotnických zařízení (nemocnice,

ambulance lékařů, zařízení lékárenské péče, zařízení dlouhodobé ošetřovatelské péče, zařízení

sociální péče aj.) předpoklady podílet se významným způsobem na racionalizaci terapie.11, 12 Výhodou
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klinického farmaceuta při poskytování klinicko-farmaceutické péče je pak komplexní pohled na

farmakoterapii pacienta ve všech jejích aspektech, který je dán integrací znalostí a dovedností

v oblasti aplikované biochemie, patofyziologie, farmakologie, farmakokinetiky, toxikologie,

farmakoepidemiologie, farmakoinformatiky, farmakoekonomiky a dalších farmaceutických,

medicínských a psychosociálních disciplín. Současně je klinický farmaceut díky postupné přímé

integraci do zdravotnických (multidisciplinárních) týmů pečujících o pacienty v přímém kontaktu

s dalšími zdravotníky. Je proto z podstaty nucen spolupracovat s mnoha jinými zdravotnickými

odborníky a díky tomu může být určitým pojítkem a lídrem činností směřujících k podpoře kultury

bezpečí při poskytování farmakoterapie, a to na všech úrovních systémů zdravotní péče.12, 13, 14

Disertační práce autora naznačila, že v ČR se nedostatečná aplikace principů klinické farmacie

do farmaceutické péče (FP) zdá být jednou z bariér rozvoje moderní FP orientované na pacienta, jeho

farmakoterapii a management lékových problémů (DRP). Za DRP je přitom považován jakýkoliv

problém spojený s farmakoterapií.12, 13 V rámci navazujícího výzkumu autor danou problematiku dále

rozvíjí, analyzuje perspektivy kultury bezpečí ve farmakoterapii v podmínkách ČR a v habilitační práci

mimo jiné představuje zásadní témata, která s kulturou bezpečí při používání léčiv úzce souvisí.

Jedním z témat jsou pády pacientů ve zdravotnických zařízeních, které představují pro svou

multifaktoriální povahu, dopady na zdraví pacientů a náklady zdravotnických zařízení důležitou oblast

zájmů nejen expertů na kulturu bezpečí.15, 16, 17

Další z témat se věnuje analýzám spotřeb léčiv, které patří mezi důležité signální studie

ve farmakoepidemiologii. Umožňují sledovat pohyb léčiva ve společnosti a mohou tak být jedním

z indikátorů vhodné či nevhodné preskripce nebo mohou přinášet první signály možných rizik

farmakoterapie nebo DRP.18, 19 Z terapeutických skupin jsou nyní v centru pozornosti antikoagulancia,

což může souviset nejen s nedávným rozšířením palety perorálních antikoagulancií (OAC), ale jistě

také s lepšími diagnostickými možnostmi, vyšší prevalencí onemocnění v populaci dané např. jejím

stárnutím nebo obecně většími obavami z dopadů tromboembolické nemoci (TEN).20 Terapeutická

hodnota antikoagulancií se proto může díky novým zkušenostem s jejich používáním významně

měnit.

V neposlední řadě je třeba sledovat problematiku optimalizace nákladů na léčiva spojenou se

zvyšováním podílu generických léčiv nebo zavedením a realizací generické substituce (GS) v běžné

praxi. To se neobejde bez edukace jak zdravotníků, tak i pacientů. Tato edukace by měla vysvětlovat

nejen podstatu a limity těchto nástrojů, ale také motivovat obě skupiny k tomu, aby už jakékoli

podezření na problém spojený s generickými léčivy nebo GS bylo nahlášeno příslušné autoritě,

analyzováno a veřejnosti odpovídajícím způsobem prezentováno, což je princip, který je taktéž

součástí kultury bezpečí.7, 12
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Autor této práce se spolu s dalšími spolupracovníky z výzkumné skupiny farmakoepidemiologie

a klinické farmacie21 dlouhodobě zaměřuje především na výzkum a analýzy spotřeby léčiv, rozvoj

metodiky a její aplikace v rámci analýzy různých forem DRP v různorodých typech zdravotnických

zařízení včetně aspektů chování pacienta k farmakoterapii (postoje, názory, zkušenosti a dále

potřeba, obavy a léková adherence) a analýzu indikátorů FP. Dále se zabývá rozvojem a efektivitou

farmakovigilančních aktivit včetně využívání odborných informací o léčivech v klinické praxi.

Habilitační práce se dotýká uvedených prvků kultury bezpečí a přináší významné výsledky, které byly


[…]


Předložená habilitační práce je jednou z prvních publikací tohoto typu v ČR, která na modelech revize

farmakoterapie prováděné farmaceutem, managementu pádů ve zdravotnických zařízeních,

hodnocení terapeutické hodnoty lékové skupiny antikoagulancií a provádění GS analyzuje možnosti

rozvoje kultury bezpečí ve farmakoterapii v podmínkách ČR a zasazuje je do mezinárodního kontextu.

V kontextu vytyčených cílů byly získány následující závěry:

 revize farmakoterapie je prostředkem, jak může farmaceut na různých úrovních detekovat

DRP a navrhovat jejich řešení v podmínkách ČR,

 minimalizace rizika pádu ve zdravotnickém zařízení vyžaduje multidisciplinární spolupráci

lékaře, zdravotní sestry a farmaceuta nezbytnou pro zhodnocení všech okolností pádu, stavu

pacienta, užívané farmakoterapie a další rizikových faktorů pádu a nalezení možností

eliminace rizik pádu u konkrétního pacienta,

 jako významné prediktory lékových příčin pádů byly získány vyšší věk pacientů, vyšší počet

užívaných léčiv nebo vyšší počet užívaných populačních FRID,

 na kohortě hospitalizovaných pacientů byly prokázány skupiny léčiv s vyšším rizikem pádu

(např. léčiva ze skupiny N dle ATC klasifikace),

 kliničtí farmaceuti vnímali oproti lékařům významně častěji možnou lékovou příčinu pádů,

a to zejména u léčiv, u kterých není riziko pádu na první pohled zřejmé (antipsychotika,

antidepresiva, antiepileptika, opioidní analgetika),

 racionální optimalizaci nákladů na léčiva pomocí GS je třeba podpořit edukací zdravotníků,

která by byla zaměřená na principy generických léčiv a GS a na jejich limity,

 opakovaně bylo prokázáno, že znalost legislativních podmínek GS predikovala vztah

zdravotníků ke GS,

 adherence pacientů s nevavulární FIS k OAC vyžaduje další zkoumání, ale dosavadní výsledky

ukázaly na vyšší adherenci při užívání rivaroxabanu,

 byla pozorována rostoucí spotřeba antikoagulancií v ČR, kdy nárůst spotřeb je patrný zejména

u skupiny DOAC včetně rostoucích finančních nákladů na tuto skupinu.
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Z předložených výsledků vyplývají tato doporučení pro praxi:

 podporovat zapojení farmaceuta (klinického farmaceuta) do managementu rizik pádů ve

zdravotnických zařízeních,

 vytvořit podmínky pro edukaci lékařů a zdravotních sester v oblasti léčiv s rizikem pádu,

 podporovat edukaci zdravotníků i pacientů a hlášení DRP v souvislosti s GS a generickými

léčivy,

 analyzovat preskripční zvyklosti a postoje, znalosti a zkušenosti zdravotníků s antikoagulancii

a na základě závěrů zvýšit informovanost zdravotníků stran účinnosti, bezpečnosti

a vynaložených nákladů na tuto skupinu,

 podporovat komunikaci farmaceutů s ostatními zdravotníky, která může všechny zúčastněné

obohacovat o jiný pohled na farmakoterapii a zvyšovat jejich pohotovost předcházet a řešit

DRP,

 podporovat získání specializované způsobilosti z klinické farmacie a kontinuální vzdělávání

postavené na diskuzi o případech z praxe spolu s ostatními zdravotníky, které by připravovaly

farmaceuty ke kvalitnější a odpovědnější realizaci FP.

Pro doplnění výsledků je nezbytné provést další studie, které by předložené závěry a doporučení

potvrdily.

Výhled do budoucna stran výzkumu autora této práce

Ve spolupráci s výzkumnou skupinou Farmakoepidemiologie a klinické farmacie (Progres Q42:

Výzkum v klinické a sociální farmacii – analýza faktorů ovlivňující terapeutickou hodnotu, potřebu a

spotřebu léčiv) a kooperujícími externími pracovišti včetně mezinárodní spolupráce bude další

výzkumné směřování autora práce pokračovat v těchto oblastech:

 analyzovat rizikové faktory pádů v nemocnicích v Jihočeském kraji před intervencemi

zaměřenými na minimalizaci rizika pádů (rok 2017) a po těchto intervencích (rok 2018),

 analyzovat nežádoucí účinky získané formou spontánního hlášení vybraných skupin léčiv

v ČR a srovnat je s daty z jiných zemí (např. Belgie) a EMA, kdy před dokončením je analýza

lékové skupiny antikoagulancií,
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 na modelech pacientů po transplantaci ledvin užívajících dlouhodobou imunosupresivní

léčbu a pacientů s FIS užívajících chronickou antikoagulační terapii analyzovat chování

pacienta ve vztahu k jeho farmakoterapii se zaměřením na postoje, názory, zkušenosti a dále

potřeby, obavy a lékovou adherenci,

 pokračovat v analýzách faktorů, které ovliňují znalosti, postoje a zkušenosti zdravotníků

a pacientů ke generickým léčivům a GS a rozšířit tuto oblast o problematiku biosimilars,

 pokračovat v analýzách faktorů, které ovliňují znalosti, postoje a zkušenosti pacientů

a zdravotníků k farmakoterapii (např. znalosti zdravotních sester stran léčiv se zaměřením

na léčiva s rizikem pádu nebo znalosti postoje a zkušenosti těhotných žen k užívání terapie),

 potvrdit pilotní výsledky týkající se pochybení při podávání léčiv pacientům zdravotní

sestrou,

 ve spolupráci s pracovišti klinické farmacie zrevidovat klasifikaci DRP a provést validační

studii platnou pro podmínky ČR,

 analyzovat DRP při profylaktickém podávání antibiotik u hospitalizovaných pacientů

a navrhnout a ověřit možnosti optimalizace a zapojení klinického farmaceuta.
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