Vážený pan děkan
prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova
Akademika Heyrovského 1203/8
500 05, Hradec Králové

**Oponentský posudek habilitační práce PharmDr. Josefa Malého, Ph.D.
„Možnosti rozvoje kultury bezpečí ve farmakoterapii“**

Uchazeč: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.
Fakulta Farmaceutická fakulta UK
Habilitační obor Klinická a sociální farmacie, MŠMT 29 593/2011-M3
Pracoviště Katedra sociální a klinické farmacie FaF UK
Habilitační práce Možnosti rozvoje kultury bezpečí ve farmakoterapii
Oponent Doc. PharmDr. Jan Juřica, Ph.D.
Pracoviště Farmakologický ústav, Lékařská fakulta, Brno

Habilitační práce dr. Malého se zabývá problematikou bezpečné farmakoterapie v kontextu farmaceutické péče v České republice. Předkládaná habilitační práce má adekvátní formu i rozsah. Práce je rozdělena do tří víceméně samostatných celků: i) pády pacientů, ii) problematika generické substituce, iii) terapeutická hodnota antikoagulancií. Každý z těchto celků si vyžaduje do jisté míry vlastní přístup a metodologii výzkumu. Práce je koncipována klasicky a rozdělena na teoretickou a praktickou část. Ke každé části autor čtenáři poskytuje nejprve teoretická východiska a vzhled do problematiky, následně v praktické části stručně a přehledně prezentuje výsledky výzkumu svého, jeho diplomantů a doktorandů. V příloze jsou uvedeny *in extenso* práce autora.

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací.

Univerzita Karlova 6451
Přijato: 16.05.2019 v 09:03:20 Odbor
Č.j.: UKFaF/130701/2019
Č.dop.: Zprac.
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

Dotazy oponenta:

1. **Jakou roli hrají moderní technologie** (tzv. chytré mobilní telefony, chytré hodinky, SW pro chytré mobilní telefony a tablety) **a e-health obecně v problematice DRP?**
2. V části 4.1. „Analýza pádů“ jako nežádoucích události lůžkových zdravotnických zařízení na str. 51 tvrdíte, že hendikep farmaceuta stran nepřímých informací o zdravotním stavu pacienta by se odstranil, pokud by byl klinický farmaceut přítomen u lůžka pacienta a nemusel se spolehnout na přepis informací o pádu. **Jaké vidíte překážky toho, aby mohl být farmaceut v rámci lůžkových zařízení pacientovi blíže a znal tak podrobněji jeho zdravotní stav?**
3. **V jakém smyslu může být generická substituce nástrojem lékové politiky,** když má originální přípravek i generikum totožnou úhradu ze zdravotního pojištění? Jaký je cíl GS, když jak sám v práci tvrdíte, velmi často ani nejde o finanční benefit pro pacienta za situace, kdy se cena originálního přípravku neliší od ceny generika?
4. Vnímáte GS u řetězcových lékáren jako rizikovou s ohledem na finanční tlak na GS ze strany zaměstnavatele?
5. Co může být příčinou zdvojnásobení spotřeby antikoagulancií během 10 let? Dvojnásobná spotřeba za 10 let u jiných lékových skupin není obvyklá... je sice pravdou, že "lze pozorovat trend vyšší incidence a prevalence onemocnění, resp. rizikových faktorů, která antikoagulační léčbu vyžadují, lepší záchyt a diagnostiku, či vyšší obavy ze závažných komplikací TEN", avšak může být důvodem i nějaká radikální změna v předepisovacích zvyklostech lékařů daná např. výraznou změnou guidelines? Jaké jsou např. změny preskripčního omezení OAC ?
6. Jsou data o spotřebě nahlášená distributory SÚKLu spolehlivá? **Nemohou být výsledky o spotřebě OAC přeci jen ovlivněny fenoménem re-exportu?** Máte nějakou oporu pro tvrzení, že nelze u této skupiny léčiv předpokládat reexport do okolních zemí?

Připomínky oponenta:

V analýze případů a kontrol se mi nález **protektivního faktoru pádu - diagnózy inkontinence moči nebo stolice - jeví jako pouhý artefakt**, i s ohledem na široký 95% CI..

Příliš nesouhlasím s tvrzením na str. 75 ohledně údajně nevýznamného rozdílu v ceně za denní dávku DOAC „Variabilita výdajů na DOAC může být dána farmakoekonomickými principy dané země, cenovou či úhradovou politikou, nicméně po bližším průzkumu cen za DOAC pro konečného spotřebitele (pacienta) nebyl zaznamenán výrazný rozdíl; např. mezi ČR a Německem či Nizozemskem čítající přibližně 2 až 3 EUR na denní dávku v prevenci CMP“. Dle mého názoru je rozdíl 2-3 EUR/denní dávku velmi významný.

Výsledky prezentované v publikované habilitační práci jsou na adekvátní vědecké úrovni, jak o tom svědčí publikace v mezinárodních vědeckých časopisech. Práce je čtivá, logicky uspořádána, i po formální stránce na velmi dobré úrovni jazykové i formulační, nemám k ní po této stránce žádné připomínky.

Z celé práce je patrné dlouhodobé, kompaktní a soustředěné vědecko-výzkumné zaměření autora na problematiku kultury bezpečí ve farmakoterapii. Autor signifikantním způsobem přispěl k rozvoji svého oboru, je školitelem pregraduálních i postgraduálních studentů a přispívá tak výrazně k rozvoji farmaceutické péče v České republice.

Závěr: Habilitační práce Dr. Josefa Malého dle mého názoru splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru.

V Brně dne 13. 5. 2019

doc. PharmDr. Jan Juríca, Ph.D.

zástupce přednostky, Farmakologický ústav LF, Masarykova univerzita

Masarykův onkologický ústav, Brno

Ústav Humánní farmakologie a toxikologie VFU, Brno

Kamenice 5, 625 00, Brno

jurica@med.muni.cz

tel. 549 494 531